
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�� � � �
� ��� � ���	� 
 ��	��Ç����
�� � �� �� ���Ç� �� ����

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO

I N S T R U M E N TO : Termo de Apostilamento ao Contrato n° 525/2022
PA R T E S : Fundação Saúde do Estado do Rio de Janeiro e a empresa
PEÇA OIL DISTRIBUIDORA LTDA.
O B J E TO : alteração dos dados bancários.
VIGÊNCIA: A contar da data de assinatura do instrumento:
13/03/2024.
PROCESSO Nº SEI-080007/007341/2020.

Id: 2553584

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO

AV I S O

A COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO DA FUNDAÇÃO SAÚDE DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO torna público aos interessados a re-
publicação do Edital abaixo, com as seguintes alterações:

MODALIDADE: Pregão Eletrônico PE 282/2023.
O B J E TO : Contratação de empresa especializada para realização te-
rapia renal substitutiva.
DATA LIMITE DE ACOLHIMENTO: 04/04/2024 às 15h00min.
DATA DA ABERTURA DAS PROPOSTAS: 04/04/2024 ás 15h05min.
CÓDIGO DA LICITAÇÃO NO PORTAL SIGA: 32783.
PARECER JURÍDICO N°: 2440/2023 - Doc. SEI 61606624.
AUTORIZAÇÃO DO EDITAL: Doc. SEI 69803990.
ORÇAMENTO: Sigiloso.
PROCESSO N° SEI-080007/013824/2023.

O endereço do portal é o site www.compras.rj.gov.br, no qual estão
disponíveis Edital e seus anexos, à disposição dos interessados, po-
dendo também ser retirado uma via impressa na Coordenação de Li-
citação da Fundação Saúde mediante a entrega de uma resma de pa-
pel formato A4, sito à Rua Barão de Itapagipe, 225, 7º andar, Rio
Comprido, Rio de Janeiro/RJ, de 2ª a 6ª feira, das 09horas às 17ho-
ras.

Id: 2553570

Secretaria de Estado de Educação

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

INSTRUMENTO: Contrato 01/2024.
PARTES: O ESTADO DO RIO DE JANEIRO, por intermédio da SE-
CRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, e a empresa SANTOS SO-
LUÇÕES EMPRESARIAIS EIRELI.
CNPJ: 26.099.463/0001-46.
VALOR: R$ 1.349.934,90 (um milhão, trezentos e quarenta e nove mil
novecentos e trinta e quatro reais e noventa centavos).
OBJETO: Prestação de serviços técnicos comuns de cabeamento es-
truturado com fornecimento de material.
PRAZO: 12 meses, contados a partir da entrega da Ordem de Ser-
vic'o (cláusula 2ª).
DATA DA ASSINATURA: 12/03/2024.
FUNDAMENTO: Art. 26 e seus parágrafos do Decreto Estadual nº
46.751/2019.
PROGRAMA DE TRABALHO: 1801.12.122.0002.2016.
CÓDIGO DE DESPESAS: 3390 e 4490.
FONTE DE RECURSOS: 1.550.105.
NOTA DE EMPENHO: 2024NE03723.
PROCESSO Nº SEI-030029/010430/2023.

Id: 2553677

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

I N S T R U M E N TO : 2º Termo Aditivo nº 20/2024 ao Contrato SEEDUC nº
10/2022.
PA R T E S : A Secretaria de Estado de Educação e a empresa WEB-
TRIP AGÊNCIA DE VIAGENS E TURISMO EIRELI. CNPJ:
07.340.993/0001-90.
O B J E TO : Acréscimo do objeto contratual, no percentual de 25% (vin-
te e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato, na forma
do § 1º, do art. 65, da Lei nº 8.666/93.
VA L O R : R$ 100.000,00 (cem mil reais).
PROGRAMA DE TRABALHO: 182016.
CÓDIGO DE DESPESAS: 3390.33.01.
FONTE DE RECURSOS: 1.500.100.
NOTA DE EMPENHO: 22001858.
DATA DA ASSINATURA: 18/03/2024.
F U N D A M E N TO : § 1º do art. 65, da Lei nº 8.666/93.
PROCESSO Nº SEI-030029/001911/2022.

Id: 2553891

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
SUBSECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

COORDENADORIAGERAL DE INSPEÇÃO ESCOLAR,
CERTIFICAÇÃO E ACERVO

E D I TA I S

A COORDENADORIA GERAL DE INSPEÇÃO ESCOLAR, CERTIFI-
CAÇÃO E ACERVO, nos termos da Deliberação CEE nº 366/2017,
tendo em vista a decisão prolatada no Processo nº 0867072-
94.2022.8.19.0001, torna público o nome do aluno concluinte. Proces-
so nº SEI-140001/012344/2023.

1 - COLÉGIO EPEC - AVM - EMPRESA DE PESQUISA, ENSINO E
CUTURA - Rio de Janeiro
ENSINO MÉDIO NA MODALIDADE EDUCAÇÃO DE JOVENS E
A D U LTO S
Milena Mendonca Pinheiro- 2008

A COORDENADORIA GERAL DE INSPEÇÃO ESCOLAR, CERTIFI-
CAÇÃO E ACERVO, nos termos da Deliberação CEE nº 366/2017 e,
tendo em vista a comprovação da regularidade dos Cursos de: 2º
Grau, 1º Grau, Ensino Fundamental, Ensino Médio e Curso Técnico,
realizados nos estabelecimentos de ensino extintos, inframencionados,
torna público os nomes dos alunos concluintes. Processo SEI-
030029/000787/2022.

1 - CEITEC - CENTRO DE ENSINO DE INFORMÁTICA E TELECO-
MUNICAÇÕES - Rio de Janeiro
ENSINO MÉDIO NA MODALIDADE EDUCAÇÃO DE JOVENS E
A D U LTO S
SEI-030035/003482/2022
Mauricio Cruz Alves - 2005

2 - COLÉGIO APOLO 10 - Rio de Janeiro
ENSINO FUNDAMENTAL NA MODALIDADE EDUCAÇÃO DE JO-
VENS E ADULTOS
SEI-030035/002878/2022
Rodrigo Coutinho dos Santos - 2008

3 - COLÉGIO DELTA - Rio de Janeiro
2º GRAU
SEI-030035/003167/2022
Claudio Marcos Vieira da Silva - 1993

4 - COLÉGIO E CURSO PONTO DE ENSINO - Rio de Janeiro
ENSINO MÉDIO
SEI-030035/007396/2023
Hugo Brittes Silva França - 2018
SEI-030035/003622/2023
Giulia Maria da Fonseca Barros - 2019

5 - COLÉGIO E CURSO RODRIGUES MACHADO (ROMA) - Rio de
Janeiro
ENSINO MÉDIO NA MODALIDADE EDUCAÇÃO DE JOVENS E
A D U LTO S
SEI-030035/002893/2022
Milliane Roza dos Santos - 2010

6 - COLÉGIO E ESCOLA TÉCNICA SILVA E SOUZA - Rio de Ja-
neiro
ENSINO MÉDIO NA MODALIDADE EDUCAÇÃO DE JOVENS E
A D U LTO S
SEI-030035/003669/2023
Leonardo Maiolino Peixoto - 2020
S E I - 0 3 0 0 3 5 / 0 0 7 4 11 / 2 0 2 3
Allan Fabbio de Oliveira - 2021

7 - COLÉGIO OS LUSÍADAS - Rio de Janeiro
ENSINO MÉDIO NA MODALIDADE EDUCAÇÃO DE JOVENS E
A D U LTO S
SEI-030035/000369/2022
Tátila Alves Mota - 2011

8 - COLÉGIO PEREIRA MENDES - Rio de Janeiro
2º GRAU - TÉCNICO EM CONTABILIDADE
SEI-030035/002647/2022
Elizabeth Angela da Silva - 1980

9 - COLÉGIO PH BARRA - Rio de Janeiro
ENSINO MÉDIO
SEI-030035/003359/2022
Maria Eduarda Soares Lecce - 2019

10 - COLÉGIO PROFESSOR JARBAS FERREIRA - Rio de Janeiro
2º GRAU - TÉCNICO EM CONTABILIDADE
SEI-030035/000585/2022
Darlington Oliveira de Souza - 1987

11 - INSTITUTO EDUCACIONAL DE NOVA VIDA - Rio de Janeiro
ENSINO MÉDIO NA MODALIDADE EDUCAÇÃO DE JOVENS E
A D U LTO S
SEI-030035/003505/2022
Leonardo Silva Miranda Monteiro - 2007

12 - PIAGET CENTRO EDUCACIONAL - Rio de Janeiro
ENSINO MÉDIO
SEI-030035/004613/2023
Matheus de Freitas de Brito - 2017

13 - SANTA MÔNICA CENTRO EDUCACIONAL - Rio de Janeiro
ENSINO MÉDIO
SEI-030035/007428/2023
Matias de Oliveira Freitas Murioni - 2017

14 - WINNER - Rio de Janeiro
ENSINO MÉDIO NA MODALIDADE EDUCAÇÃO DE JOVENS E
A D U LTO S
SEI-030001/016257/2024
Camila Fernanda Damásio de Sousa - 2019

15 - ESCOLA ESTADUAL DE ENSINO SUPLETIVO PROFESSOR
MOURÃO FILHO - Rio de Janeiro
ENSINO FUNDAMENTAL NA MODALIDADE EDUCAÇÃO DE JO-
VENS E ADULTOS
SEI-030035/000250/2024
Luciana de Almeida - 2000

16 - ESCOLA ESTADUAL DE ENSINO SUPLETIVO PROFESSORA
MATILDE DE JESUS QUADRADO -Rio de Janeiro
ENSINO SUPLETIVO DE 1º GRAU
SEI-030035/000495/2024
Robson Benedito Neves - 1996

17 - ESCOLA ESTADUAL DE ENSINO SUPLETIVO WALT DISNEY -
Rio de Janeiro

ENSINO FUNDAMENTAL NA MODALIDADE EDUCAÇÃO DE JO-
VENS E ADULTOS
SEI-030035/000342/2023
Keith Lucilene de Mello - 2007

18 - CEITEC - CENTRO DE ENSINO DE INFORMÁTICA E TELE-
COMUNICAÇÕES - Rio de Janeiro
2º GRAU
SEI-030035/004188/2023
Natalia Kira Reis e Souza - 19998

19 - CENTRO EDUCACIONAL MAGISTER - Rio de Janeiro
ENSINO MÉDIO NA MODALIDADE EDUCAÇÃO DE JOVENS E
A D U LTO S
E-03/007/6003/2014
Jaqueline Silva de Souza - 2007

20 - COLÉGIO E CURSO MIGUEL COUTO - Rio de Janeiro
ENSINO MÉDIO
SEI-030035/000496/2024
Giovana Vasconcelos Dantas - 2017

21 - COLÉGIO E CURSO QM - QUALIDADE MÁXIMA - Rio de Ja-
neiro
ENSINO MÉDIO NA MODALIDADE EDUCAÇÃO DE JOVENS E
A D U LTO S
SEI-030035/003591/2023
Pedro Henrique Vasconcellos de Araujo - 2010

22 - COLÉGIO E ESCOLA TÉCNICA SILVA E SOUZA - Rio de Ja-
neiro
ENSINO MÉDIO
SEI-030035/003525/2023
Bernardo da Silva Oliveira - 2021

23 - COLÉGIO SÃO TOMÁS DE AQUINO - Rio de Janeiro
ENSINO MÉDIO NA MODALIDADE EDUCAÇÃO DE JOVENS E
A D U LTO S
SEI-030035/000013/2024
Marcos Vinicius Moreira de Souza - 2015

24 - INSTITUTO LATINO DE EDUCAÇÃO - Rio de Janeiro
ENSINO MÉDIO NA MODALIDADE EDUCAÇÃO DE JOVENS E
ADULTOS À DISTÂNCIA
SEI-030035/006978/22
Joao Vitor de Souza Sudario dos Santos - 2019

25 - INSTITUTO BRASIL - Rio de Janeiro
ENSINO MÉDIO - TÉCNICO EM ENFERMAGEM
SEI-030038/002153/2021
Karen Cristina Xavier Pereira - 2001

26 - COLÉGIO ESTADUAL DUQUE DE CAXIAS - Rio de Janei-
ro/RJ
ENSINO MÉDIO
SEI-030038/004640/2023
Maria Aparecida de Souza - 2009

27 - E.E.E.S. FRANCISCO MANOEL - Rio de Janeiro
Ensino Fundamental
030001/006851/2024
Marcos Cesar Rebelo Pimentel - 1987

28 - ABRAMISA - Rio de Janeiro
TÉCNICO EM ENFERMAGEM
SEI 030038/005682/2023
MARCELA DE ALMEIDA PEREIRA VASCONCELLOS - 2006

29 - CEBRAS - Rio de Janeiro
TÉCNICO EM RADIOLOGIA MÉDICA E DIAGNÓSTICO POR IMA-
GEM
SEI 030038/000741/2022
ANTONIO JUAN ALVARINHO - 2011

30 - COLÉGIO ESTADUAL MANOEL CÍCERO - Rio de Janeiro
ENSINO MÉDIO
SEI 030038/005683/2023
Antonio Ricardo Ferreira de Carvalho - 2006

31 - COLÉGIO ATLAS - Rio de Janeiro
ENSINO MÉDIO
SEI 030038/003466/2021
Fabiana Moreira de Carvalho - 2000

32 - COLÉGIO SOUZA LIMA - Rio de Janeiro
ENSINO MÉDIO TÉCNICO EM INFORMÁTICA
SEI-030001/005625/2024
Lucas Pacheco Rodrigues - 2014
ENSINO MÉDIO NA MODALIDADE DE EDUCAÇÃO DE JOVENS E
A D U LTO S
SEI-030001/001474/2024
Rômulo dos Santos da Silva - 2010
33 - COLÉGIO JOÃO PAULO II - Rio de Janeiro
2º GRAU - AUXILIAR DE LABORATÓRIO DE ANÁLISE QUÍMICAS
SEI-030036/002355/2023
Manuel Monteiro de Rezende - 1985

A COORDENADORIAGERAL DE INSPEÇÃO ESCOLAR, CERTIFI-
CAÇÃO E ACERVO, nos termos da Deliberação CEE nº 366/2017 e,
tendo em vista a comprovação da regularidade dos Cursos de: 2º
Grau, 1º Grau, Ensino Fundamental, Ensino Médio e Curso Técnico,
realizados nos estabelecimentos de ensino extintos, inframencionados,
torna público os nomes dos alunos e seus respectivos estudos rea-
lizados. Processo SEI-030029/000787/2022.

1 - COLÉGIO PENSI MARTINS - Rio de Janeiro
5º ANO DO ENSINO FUNDAMENTAL
SEI-030035/006680/2023
Sofia da Silva Felix de Oliveira - 2021

2 - INSTITUTO NÍCIA MACIEIRA - Rio de Janeiro
6º ANO DO ENSINO FUNDAMENTAL
SEI-030001/010414/2024
Beatriz Alves Aragão de Lima - 2016

3 - SANTA MÔNICA CENTRO EDUCACIONAL - Rio de Janeiro
2ª SÉRIE DO ENSINO MÉDIO
SEI-030001/004407/2024
Ana Barbara Vasconcelos de Oliveira Nunes - 2020

4 - E.E.E.S. EQUADOR - Rio de Janeiro
FASE V DO ENSINO FUNDAMENTAL NA MODALIDADE DE EDUCA-
ÇÃO DE JOVENS E ADULTOS
SEI-030038/000350/2024
Valdo de Souza Silva - 1994

5 - COLÉGIO SANTA ÚRSULA - Rio de Janeiro
2º ANO DE ENSINO MÉDIO
S E I - 0 3 0 0 3 8 / 0 0 11 0 1 / 2 0 2 3
Amanda Villas Bôas de Freitas - 2001

6 - COLÉGIO ESTADUAL PROFESSORA ORMINDA RODRIGUES -
Rio de Janeiro
NEJA III - ENSINO MÉDIO NA MODALIDADE DE EDUCAÇÃO DE
JOVENS E ADULTOS
SEI-030001/004499/2024
Thayane Manoel Reis - 2015

7 - COLÉGIO METODISTA BENNETT - Rio de Janeiro - RJ
SEI-030038/003537/2023
7º ANO - ENSINO FUNDAMENTAL
Ásia Georgievna Ribeiro - 2019

8 - ESCOLA ESTADUAL DE ENSINO SUPLETIVO MARIA ISABEL
BIVAR - Rio de Janeiro
FASE VII DO ENSINO SUPLETIVO DE 1º GRAU
E-03/007/5970/2018
Carlos Alberto Guerreiro - 1980

9 - IBE - COLÉGIO E CURSO - Rio de Janeiro
2ª SÉRIE DO ENSINO MÉDIO
SEI-030035/000288/2022
Leticia Arruda Peres - 2020

A COORDENADORIA GERAL DE INSPEÇÃO ESCOLAR, CERTIFI-
CAÇÃO E ACERVO, nos termos da Deliberação CEE nº 366/2017,
Art.10, combinado com a Resolução SEEDUC nº 6.064 de 23 de mar-
ço de 2022, art. 29, § 1º e Portaria CECIERJ nº 569/2022, art. 31,
DEFERE a regularização de vida escolar do ENSINO MÉDIO NA MO-
DALIDADE DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS, de SILIANE
ROSA DE FIGUEIREDO, ano 2011. Processo nº SEI-
030035/003092/2023.

A COORDENADORIA GERAL DE INSPEÇÃO ESCOLAR, CERTIFI-
CAÇÃO E ACERVO, nos termos do art. 52, inciso III da Lei Estadual
nº 5.427/2009, combinado com o art. 8º da Deliberação CEE nº
366/2017, e o voto do relator no Parecer CEE (N) nº 84/2018, DE-
FERE a convalidação dos estudos do CURSO DE ENSINO MÉDIO
NA MODALIDADE EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS, EDUCA-
ÇÃO A DISTÂNCIA de TIAGO LUCIANO MARVULO, ano 2011 -Pro-
cesso nº SEI-030033/005894/2023.

A COORDENADORIA GERAL DE INSPEÇÃO ESCOLAR, CERTIFI-
CAÇÃO E ACERVO, nos termos da Deliberação CEE nº 366/2017,
bem como do art. 5º da SEEDUC nº 6.064 de 23 de março de 2022,
TORNA SEM EFEITO o Edital referente a publicação de 14/03/2024,
pág. 74, 2ª coluna, Jonathan da Silva Froz referente a conclusão do
Curso Ensino Médio, no Colégio Futuro de Caxias LTDA, no ano le-
tivo de 2009. Processo SEI-030029/000787/2022.

RETIFICAÇÃO
D.O. DE 06/02/2024

PÁGINA 30 - 1ª COLUNA
E D I TA L

29 - COLÉGIO ESTADUAL MARTIN LUTHER KING - Rio de janeiro
ENSINO MÉDIO NA MODALIDADE DE EDUCAÇÃO DE JOVENS E
A D U LTO S
Onde se lê: SEI-030038/006624/2023
Peter Nicolas do Patrocinio - 2018
SEI-030038/006624/2023
Leia-se: SEI-030038/006566/2023
Peter Nicolas do Patrocinio - 2018

Id: 2553710

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

AV I S O

A SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO torna público que re-
cebeu propostas para o projeto de pesquisa de avaliação multidimen-
sional da educação da rede estadual do Rio de Janeiro por parte da
FUNDAÇÃO UNIVERSITÁRIA DE DESENVOLVIMENTO DE EXTEN-
SÃO E PESQUISA (FUNDEPES), UNIVERSIDADE LIVRE DO MEIO
AMBIENTE (UNILIVRE) e FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA, EN-
SINO E ASSISTÊNCIA À ESCOLA DE MEDICINA E CIRURGIA DO
RIO DE JANEIRO, DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO GAFFRÉE E
GUINLE E DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE
JANEIRO (FUNRIO). Após análise técnica, concluiu-se pela melhor


		2024-03-19T03:03:30-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




